
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA GERAL 

 ATO DA SECRETÁRIA – GERAL 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 200 DE 12 DE JUNHO DE 2013 

COMPLEMENTA A ORDEM DE SERVIÇO Nº 199 DE 19 DE ABRIL DE 2013 SOBRE A NOVA CHANCELA DA JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

A SECRETÁRIA GERAL DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

 CONSIDERANDO as disposições contidas no art. 39, inciso II, da Lei nº 8.934/94, no art. 78, inciso II, do Decreto nº 1.800, de 30 de 
janeiro de 1996, e nos arts. 2° e 3° da Instrução Normativa n° 55/1996-DNRC 

RE S O L V E: 

Art. 1º - A validade e autenticidade dos atos arquivados na JUCERJA, quando não for possível a geração da chancela digital, serão conferidas pela etiqueta 
de registro contendo: 

I – nome empresarial; 

II – NIRE; 

III – protocolo; 

IV – data do protocolo; 

V - número de arquivamento; 

VI – data do arquivamento; 

VII – assinatura digital da Secretária Geral. 

Art. 2° - A conferência com os documentos originais arquivados na JUCERJA poderá ser realizada pelo seguinte endereço eletrônico: 
http://www.jucerja.rj.gov.br/servicos/chancela/.  

Art. 3º - Essa Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 12 de junho de 2013 
 

VALÉRIA GASPAR MASSENA SERRA 
Secretária-Geral 

 

 


